Registro, por oportuno, que o quantum indenizatório será fixado em patamar módico, 

tendo em conta a natureza/extensão da lesão. 

Com essas considerações, JULGO PROCEDENTES os pedidos inaugurais para CONDENAR 

a requerida a PAGAR ao autor o importe de R$ 5.472,61 (cinco mil, quatrocentos e 

setenta e dois reais, e sessenta e um centavos), corrigido monetariamente pelos índices 

da tabela do TJDFT desde o ajuizamento da ação, além dos juros legais de mora de 1% 

ao mês, estes a contar da citação, e a título de danos morais, a quantia de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais), corrigida monetariamente e com juros de mora a partir da 

prolação desta sentença. Por conseguinte, resolvo a questão de mérito com base no art. 

487, inciso I, do CPC. Sem custas e honorários, conforme determina Lei de regência. 

Adote o cartório as providências de estilo.